**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

**Ústav politologie**

# **Bakalářská práce**

Jan Vostrčil

**KSČ na cestě do illegality**

Communist Party of Czechoslovakia on the road to the illegality

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Makově, dne 15. července 2015

Jan Vostrčil

**Poděkování:**

Chtěl bych poděkovat vedoucímu moji bakalářské práce, prof. Mgr. Vratislavu Doubkovi, Ph.D., za vedení, podnětné rady a odborné připomínky. Dále bych chtěl poděkovat mé rodině za trpělivost a klid, který mi poskytly při psaní bakalářské práce.

**Abstrakt:**

Bakalářské práce pojednává o možnostech semilegální práce KSČ od konce dvacátých let až po konečné období legality KSČ během tzv. „druhé republiky“. Samotná práce je rozdělena na tři tematické bloky. První blok se zabývá kontextem v podobě vývoje stranického systému od konce 20. let do konce první republiky, a také právním rámcem pro ochranu republiky. Druhá část již je věnována samotným dějinám KSČ během tohoto období. Třetí část již je věnována analýze možností semilegální práce, což je hlavním tématem moji práce. Hlavním cílem je ukázat možnosti semilegální práce. Fakticky jde o způsob analýzy tehdejšího oficiálního stranického tisku, ve kterém mohly vycházet články o činnosti ilegálních zahraničních stran. Tyto články mohly posléze sloužit jako vzory pro domácí ilegální práci. Tento fakt je zkoumán ve druhé části analýzy. Práce se také částečně dotýká otázky vlivu Kominterny na organizaci těchto činností a i obecně vlivu na Kominterny na vnitřní řízení strany.

Samotná analýza vychází z analýzy článků oficiální komunistických tiskovin (*Rudé právo, Rudý prapor, Pochodeň* atd.). Druhou část zdrojů tvoří archivní záznamy, podle kterých lze potvrdit možnosti užití těchto ilegálních metod práce.

V samotné analýze se mi podařilo dojít k závěru, že zahraniční vzory, které mohli lidé nalézt v oficiálních tiskovinách, tak mohli využívat i v reálných podmínkách meziválečného Československa. Potvrdilo se tedy, že členové KSČ byli schopni používat stejné metody ilegální práce v situaci, které jsou jim v tisku prezentovány jako semilegální. V bodu vlivu Kominterny je jasné, že vliv byl silný, zejména v otázkách spojených s organizačními a ideologickými záležitostmi. Jisté vlivy však můžeme nalézt i ve věcech organizace semilegální a ilegální práce.

**Klíčová slova:**

Kominterny, Komunistická strana Československa, meziválečné Československo, podzemí, Sovětský svaz, zmocňovací zákony

**Abstract:**

Bachelor thesis discusses the possibilities of semi-underground work of the Communist Party of Czechoslovakia (KSČ) since the late 1920s through to the final period of the legality of the Communist Party during the "Second Republic". The paper is divided into three thematic blocks. The first section deals with the context in the form of development of the party system since the late 1920s to the end of the First Republic, and also the legal framework for the protection of the republic. The second part is devoted to the history of the KSČ during this period. The third part is devoted to the analysis already semi-underground work opportunities, which is the main theme of my thesis. The main objective is to show the possibilities of semi-underground work. In fact, it is the kind of analysis the official party press, in which the articles could describe the illegal activities of illegal foreign parties. These articles could eventually serve as role models for the domestic illegal work. This fact is examined in the second part of the analysis. The thesis is also partly concerns the question of the influence of the Comintern on organizing these activities and even general influence on the Comintern on the inner side management.

The analysis is based on analysis of articles official Communist press (*Rudé právo*, *Rudý prapor*, *Pochodeň* etc.). The second part of sources consists of archival footages which are used to validate of these illegal methods of work.

In the analysis itself, I managed to come to the conclusion that foreign models that people could be found in the official printed materials and can also be useful in the conditions of interwar Czechoslovakia. It is therefore confirmed that Communist Party members were able to use the same methods of illegal work in situations that are presented to them in the press as semi-underground. At the point of impact of the Comintern, it is clear that the influence was strong, particularly on issues related to organizational and ideological issues. However, certain influences can be found even in matters of organization semi - underground and illegal work.

**Keywords:**

Comintern, Communist Party of Czechoslovakia, interwar Czechoslovakia, underground, the Soviet Union, Enabling Acts

## **Rejstřík zkratk:**

**ČSR** – Československá republika

**KI** – Komunistická internacionála

**Komsomol** – Komunistický svaz mládeže

**KSB** – Komunistická strana Bulharska

**KSČ** – Komunistická strana Československa

**KSI** – Komunistická strana Itálie

**KSK** – Komunistická strana Kuby

**KSN** – Komunistická strana Německa

**KSP** – Komunistická strana Polska

**KSR** – Komunistická strana Rakouska

**KSRu** – Komunistická strana Rumunska

**KSŠ** – Komunistická strana Španělska

**NS** – Národní shromáždění

**SSSR** – Svaz sovětských svazových republik

**TGM** – Tomáš Garrigue Masaryk

**VŘSR** – Velká říjnová revoluce

**VSZ** – Vrchní státní zastupitelství

## Obsah

1. Úvod ..... 9
2. Konec „zlatého období“ československé demokracie ..... 14
2.1. Vývoj stranického systému od konce 20. let v Československu ..... 14
2.2. Právní rámec na obranu republiky ..... 16
2.3. „Autoritativní demokracie“ a zákon na rozpouštění politických stran ..... 18
2.3.1 Zákon o zastavování činnosti a o rozpouštění politických stran ..... 18
3. Stručný vývoj KSČ od konce 20. let do roku 1938 ..... 21
3.1. Bolševizace KSČ v roce 1929 ..... 21
3.2. Boj za legalitu ..... 22
3.3. Částečný sestup do ilegality ..... 25
3.4. Období nenaplněných nadějí ..... 27
3.5. Roky 1936 a 1937 – „nepřátelé na všech frontách“ ..... 28
3.5.1. „Boj proti vnitřnímu nepříteli“ ..... 28
3.5.2. „Boj světového proletariátu proti fašismu“ ..... 29
3.3. KSČ a soumrak československé demokracie ..... 30
3.4. Druhá republika ..... 31
4. Semilegální způsob prezentace ilegální práce a zacílení na vhodné skupiny osob ..... 32
4.1. Zásady práce v ilegality ..... 32
4.2. První kroky směrem k semilegální práci ..... 33
4.3. Teoretické vymezení ilegálních metod podle mezinárodních vzorů ..... 34

4.3.1. „Soft“ metody ..... 34
4.3.2. „Hard“ metody ..... 37
4.3.3. Specifické metody ilegální činnosti ..... 38
4.4. Cílové skupiny semilegální propagandy ..... 39
5. Analýza způsobů ilegální práce KSČ v ČSR ..... 42
5.1. „Soft“ metody ..... 42
5.2. „Hard“ metody ..... 44
5.3. Analýza zaměření na cílové skupiny ..... 45
5.4. Vliv Kominterny na semilegální a ilegální metody KSČ ..... 46
5.5. Shrnutí ..... 47
6. Závěr ..... 50
7. Zdroje ..... 52

## 1. Úvod

Posílení postavení Komunistické strany Československa po 2. světové válce je mimo jiné možné odůvodnit aktivním a úspěšným působením komunistického odboje během 2. světové války. Hlavní devizou jejich působení bylo účinné využívání znalostí, které KSČ nabyla během 30. let, kdy byla nucena se častěji uchýlovat k semilegální či ilegální činnosti strany.

Fakticky je odkázána KSČ využívat pouze ilegální sítě od svého zákazu během tzv. „druhé republiky“, která tendovala k bližší spolupráci s Německem, a proto tehdy dochází k odchodu vedení strany do exilu v Moskvě a strana přechází do ilegality. Práce bude zaměřena časově na období od konce 20. let až do zmíněného nuceného odchodu strany do ilegality během tzv. druhé republiky.

Tato léta znamenají pro KSČ období, kdy se zvyšuje tlak na KSČ. První typ vnějšího tlaku vychází ze zhoršující se situace v okolních státech, jelikož KSČ zůstala od roku 1934 jedinou legální komunistickou stranou ve střední Evropě po zákazu KSR. To nutně zvyšovalo tlak na KSČ, protože ani ta si nemohla být jistá svým legálním statutem.


[…]

Jak ukázala analýza, tak KSČ a její členové se mohli v případě nouze, kdy se museli obrátit na semilegální a ilegální metody, možnost vybrat ze široké palety možností, kterými se mohli případně inspirovat v rámci legálního tisku. Je nutné dodat, že primárními vykonavateli těchto metod byli dělníci a mládež. Co se týče primárních cílových skupin tak jsou to také mladí, ale dále i vojáci. Ti mohou sloužit spíše jako rezerva v nejnouzovějších situacích. Není úplně překvapivé, že tato ilegální činnost je zaměřena zejména na roky 1933 až 1935. Tedy roky, kdy KSČ se ocitla pod největším tlakem v otázce své legality. Trošku překvapivá je výrazná absence žen v této ilegální práci, vezmeme-li v úvahu, jak velkou propagandistickou cílovou skupinou ženy pro KSČ jsou, tak je to zajímavý fakt.

Celkově lze říci, že KSČ sama se systematicky připravovala na ilegální činnost již od konce

20. let. Nárůst článků o činnosti ilegálních komunistických stran ve 30. letech lze připsat tomu, že KSČ se snažila více připravit na ilegální práci i ostatní členy a přívržence strany. Jak ukázala analýza těchto články v porovnání se skutečnou ilegální činností, tak dojdeme k závěru, že modely ilegální práce v zahraničí jsou dobře použitelné i v Československu. Z tohoto důvodu lze poznamenat fakt, že dobře fungovala i semilegální práce, která sloužila jako příprava pro ilegální práci.

Co se týče otázky vlivu Kominterny, tak ten je zde velmi dobře patrný již od roku 1929. Již tehdy KI nabádala, aby byly využívány všechny přípustné metody legální i ilegální práce. Vezmeme-li v úvahu, že většina interní stranické práce byla nutně ovlivňována Kominternou, tak lze předpokládat, že zde byl i vliv v rámci metod ilegální práce. Někdy až do té míry, že se ruští komunisté aktivně účastnili příprav některých záškodnických akcí. Působili v nich jako poradci. V jiných případech nelze přímý vliv KI dobře dokázat.

## 7. Zdroje

### Knihy

Ken Bradley, Mike Chappell. *The International Brigades in Spain 1936 – 39*. London: Osprey, 1994. ISBN 1-85532-367-2.

BROWN, Archie. *Vzestup a pád komunismu*. Vyd. 1. Brno: Jota, 2011. 901 s., [16] s. obr. příl. ISBN 978-80-7217-812-4.

DEGRAS, Jane, ed. *The Communist International 1919-1943: documents: three volumes*. New impr. London: Frank Cass & Co., 1971. 3 sv. ISBN 0-7146-1554-4.

KÁRNÍK, Zdeněk, ed. et al. *Bolševismus, komunismus a radikální socialismus v Československu*. 1. vyd. Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 2003- . sv. Bolševismus, komunismus a radikální socialismus v Československu do roku 1989. ISBN 80-86569-60-8.

KÁRNÍK, Zdeněk. *České země v éře První republiky (1918-1938). Díl druhý, Československo a české země v krizi a v ohrožení (1930-1935)*. 1. vyd. Praha: Libri, 2002. 577 s. Dějiny českých zemí. ISBN 80-7277-030-6.

KÁRNÍK, Zdeněk. *České země v éře První republiky (1918-1938). Díl třetí, O přežití a o život (1936-1938)*. 1. vyd. Praha: Libri, 2003. 803 s. Dějiny českých zemí. ISBN 80-7277-119-1.

David D. Kelly., *The Czech Fascist Movement: 1922 – 1942*. New York, Columbia University Press, 1995. 243 s.

*KSČ v boji za svobodu: Činnost a boj Komun. Strany Čs. v době od mnichovské kapitulace až k n. osvobození. 2., přepr. vyd.* Praha: Svoboda, 1949. 279 s.

MAREK, Pavel a kol. *Přehled politického stranictví na území českých zemí a Československa v letech 1861-1998*. Vyd. 1. Rosice u Brna: Gloria, 2000. 403 s. ISBN 80-86200-25-6.

MERVART, Jan a MUSILOVÁ, Dana. *Dokumenty k dějinám Komunistické strany Československa*. Vyd. 1. Hradec Králové: Historický ústav FHS UHK, 2006. 199 s. ISBN 80-86845-58-3.

SARTORI, Giovanni. *Strany a stranické systémy: schéma pro analýzu*. 1. vyd. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2005. 466 s. Klasikové společenských věd. ISBN 80-7325-062-4.

SUDA, Zdeněk. *Zealots and Rebels: a history of the Communist Party of Czechoslovakia*. Stanford: Hoover Institut Press, 1980. xi, 412 s. Histories of ruling communist parties. ISBN 0-8179-7342-7.

## **Tiskoviny**

Haló noviny

Pochodeň

Rozsévačka

Rudý prapor

Rudé právo

Rudý večerník

Tvorba

## **Archivní zdroje**

### **Národní archiv**

f. KSČ - Ústřední výbor 1921-1945, Praha

f. Vrchní státní zastupitelství Praha - část 1918-1948

## **Elektronické zdroje**

Digitální depozitář. *PSP Parlamentu ČR*. [online]. 29.6.2015 [cit. 2015-06-29]. Dostupné z:

<http://www.psp.cz/eknih/1929ns/ps/stenprot/007schuz/s007003.htm>

dokumenty a studie k dějinám českých a slovenských médií . *dějiny médií*. [online]. 16.6.2015 [cit. 2015-06-16].

Dostupné z: <http://www.koncelik.eu/zakon-126-1933/>

Ročník 1933. *Stejnopis sbírky zákonů a nařízení státu československého*. [online]. 30.6.2015 [cit. 2015-06-30].

Dostupné z: <http://ftp.aspi.cz/opispdf/1933/069-1933.pdf>