## Oponentní posudek na bakalářskou práci Jana Vostrčila *KSČ na cestě do ilegality*.

Práce má obligátní rozsah a splňuje formální náležitosti, jakkoli by jí prospěla důkladnější kontrola překlepů a pravopisu. Struktura práce je třídílná, nepočítaje úvod a závěr. V první části (kap. 2) klasifikuje stranický systém ČSR podle Sartoriho a hovoří o právním rámci fungování stran resp. zastavování činnosti stran na počátku 30. let; v druhé části (kap. 3) je obecně popisován vývoj KSČ a v jistém smyslu také ČSR v uvedeném období; třetí část (kap. 4-5) obsahuje vlastní analýzu empirického materiálu. Zdroje jsou pro bakalářskou práci v dostatečné šíři (jednak sekundární literatura, jednak primární prameny, především tisk a archivní materiály; k některým problémům s charakterem zdrojů a jejich relevancí se dostanu později), práce však neobsahuje žádné shrnutí předchozího bádání.

Práce není opřena o žádnou teorii (resp. není o ní opřena vědomě), pouze pro marginální otázku je formálně použito Sartoriho.

Metody nejsou blíže specifikovány, jediné upřesnění se týká (patrně) způsobu, jakým je posuzována otázka, zda míra ilegálních aktivit KSČ v daném období narůstala (s. 13). Chybí především upřesnění metod práce s texty, zejména s tiskem. Např. znamená to, že autor prošel všechny texty ve všech uvedených novinách, všechny články indexoval podle obsahu a setřídil? Pokud ne – což se mi zdá pravděpodobnější – podle jaké klíče texty vybíral? Atd.

Práce nemá jasnou výzkumnou otázku, obsahuje ale jistý obecný cíl a jistou základní tezi. Autor hodlá nalézt a popsat změny ve fungování KSČ zhruba od r. 1929 do r. 1938 (s. 10), soustřediv se přitom pouze na jeden aspekt fungování, a sice prvky, které by odpovídaly jeho tezi o postupném přechodu k ilegální práci (explicitně např. v samém názvu práce a znovu na s. 10). Základní teze zní, že KSČ byla „*nucena koexistovat v rámci tehdejšího demokratického politického systému a zároveň vytvářet ilegální kanály komunikace, skrze které je strana schopna propagovat svou skutečnou antisystémovou politiku. V této situaci je KSČ nucena pracovat v modu poloilegální fungování, kdy se KSČ snaží poukazovat na určité možné formy ilegální práce...*“ (s. 10-11)... *KSČ se systematicky připravovala na ilegální činnost již od konce 20. let. Nárůst článků o činnosti ilegálních komunistických stran ve 30. letech lze připsat tomu, že KSČ se snažila více připravit na ilegální práci i ostatní členy a přívržence strany.*“ (s. 50-51)

Cíl poněkud znejasňuje užívané pojmosloví: v abstraktu autor říká, že ve své práci bude hovořit o možnostech semilegální práce; v popisu struktury práce tvrdí, že hlavním tématem bude analýza možných způsobů ilegální práce (s. 12); empirické jádro práce pak nadepisuje jako semilegální způsob prezentace ilegální práce (s. 32). Domnívám se – bez záruky – že autor se zabývá způsobem, jakým jsou v legálním tisku KSČ prezentovány ilegální aktivity jiných komunistických stran a následně tím, zda takto popsané ilegální aktivity prováděla v dané době také KSČ.

Necháme-li nyní stranou problém metod v úzkém slova smyslu, stojí tedy práce metodologicky na dvou nejistých nohou, na axiomu antisystémovosti KSČ v uvedeném období a s ní volně spojené perspektivě retrospektivní determinace (KSČ přešla za druhé republiky do ilegality, ergo musela do ní směřovat). Co se prvního týče, autor by měl obhájit, proč zvolil tak silný předpoklad a vysvětlit, co antisystémovostí KSČ přesně myslí. Co se druhého týče, autor by měl tento princip rovněž obhájit (např. sociální demokraté v závěru 2. republiky rovněž přešli do ilegality – znamená to tedy, že i oni do ní už v období 1. republiky směřovali?)

Na nižší úrovni obecnosti je pak největší problém s autorovým nevyřčeným, ale všudypřítomným předpokladem – v jistém smyslu součástí základní teze – , že obsah komunistického tisku je možno a nutno chápat jako návod, jako svého druhu instruktážní příručku (není přítom zcela jasné pro koho, zda pro straníky nebo pro voliče či příznivce, nebo pro všechny dohromady). A že tedy má smysl analyzovat obrazy ilegální činnosti v legálním tisku a srovnávat je s ilegální činností, která je/není na jeho základě prováděna.

Je ale legální tisk vhodným materiálem ke studiu přípravy na ilegální činnost? Pokud vše, co se píše o ilegálních aktivitách zahraničních komunistických stranách mělo sloužit jako návod – autor např. uvažuje o tom, že i články o ozbrojených revolucích v jiných zemích je třeba chápat jako možný vzor pro ilegální činnost v ČSR - , znamená to, že např. zpráva o počasí bude důkazem, že KSČ se připravovala na meteorologické pokusy?

Dále, znamená to, že i když o tomtéž – o ilegální činnosti komunistických stran – psal třeba tisk sociálnědemokratický nebo agrární (obojí tak činil), představovaly takovou instruktáž i články tohoto tisku? Předpokládám, že autor nejspíš namítne, že klíčové není, co se událo (jak zněl text), ale kdo a co jím zamýšlel (tzn. v tisku KSČ měly články jiný význam a byly autory jinak zamýšleny, než v tisku jiných stran). Ale hermeneutický přístup není slučitelný s retrospektivní determinací – co aktér zamýšlel nelze vyvozovat z toho, co se potom stalo, je třeba vycházet z toho, co bylo v daném okamžiku; směřování do ilegality nemůžete vyvozovat z toho, že později strana do ilegality přešla. Autor by tedy musel na něčem ukázat, že zde takový záměr byl (např. pokyn pro redaktory tisku, aby z těchto důvodů o něčem takto psali), nebo že jeho možné alespoň předpokládat (např. že strana měla vedle legální organizační struktury ještě strukturu ilegální nebo přinejmenším tajnou, nebo že třeba i legální organizační strukturou putovali ilegální či přinejmenším tajné oběžníky apod.).

Prísne vzato, s autorovým textem by to provést šlo – zjednodušeně řečeno, kdyby se obrátilo pořadí kap. 4 a 5 a spolu s ním i logika vysvětlení: místo předpokladu o směřování do ilegality, které se mělo projevat ve způsobu, jakým psal legální tisk a následném zjišťování, zda se tento záměr naplnil reálně prováděnými aktivitami by se vyšlo od doložení ilegálních aktivit, které by zakládali důvodné přesvědčení, že obrazy ilegální činnosti v legálním tisku byly zamýšleny jako jejich návod (ex ante) příp. jejich legitimizace (ex post).

Ale i kdyby se autor rozhodl pro tuto reinterpetaci – která má pochopitelně zase jiné slabiny, to nyní nechám stranou – , bude opět čelit problému s daty. Jestliže jsme se ptali, je-li legální tisk vhodným materiálem ke studiu přípravy na ilegální činnost, musíme se nyní ptát, jsou-li policejní záznamy resp. záznamy státní zastupitelství vhodným materiálem pro posouzení ilegální činnosti příp. pro záměry s touto činností. Není v daném typu materiálu skrytý silný bias? (Je to vlastně varianta problémů, které máme jako badatelé se studiem záznamu StB či které lze nejnověji demonstrovat na vyšetřování údajné přípravy teroristického útoku/akce Fenix)

Jsou to záznamy vedené pro sledování určitého druhu aktivit, v organizaci sloužící jistým účelům, navíc v organizaci – můžeme-li mluvit konkrétní o polici a státním zastupitelství za 1. republiky – některým aktérům nakloněné a některým naopak velmi nepřátelské. Jak je to ošidné? Např. autor uvažuje o tom, jestli KSČ prováděla partyzánskou činnost (s. 44), která mohla být odrazem jejího popisu v tisku (s. 37). Autor na základě policejního záznamu konstatuje, že o přípravě k takové činnosti hovořit lze a dokládá to mj. případem, kdy někdo prováděl cvičení průchodu územím „bílých“, kde se účastníci neměli nechat zajmout. Kdyby

tentýž údaj nefiguroval v policejní statistice, člověk by řekl, že to je popis skautské hry. To, co z ní dělá ilegální (?) činnost, je skutečnost, že je jako taková zanesena v policejním záznamu a že autor tohoto záznamu přisoudil této činnosti určitý význam (rudý komunista organizuje průchod územím „bílých“).

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou 2-3 v závislosti na průběhu obhajoby, zejména odpovědi na otázky stran antisystémovosti KSČ, retrospektivní determinace, metod práce s texty a vhodnosti užití dat.

Martin Polášek, 28.8.2015